arbitreris dei mei, quem ignoras, cuius religionem, populos cultui eius deditos persequi in animum induxisti, me, quatenus eius sinit benignitas, ex omni parte esse ignarum, non sis nescius deum ipsum ob flagitia sui populi irritatum, qui, ut eos a iustitia et vera religione ad impietatem prolapsos, ambitione, superbia, iniusta imperandi libidine accensos, pauperum oppressione plenos, nulli magis rei, quam bello intestino deditos, voluptatem et corporis delicias ratione neglecta quaerentes, turpis lucri avidos, proborum virorum contemptores, adulatoribus, perniciosus tum principum tum regnorum proculdubio eversoribus aliisque aurium oblectamentis plus, quam veritate et honestis studiis gaudentes, aliis etiam facinoribus scelestis contaminatos et rebus omnibus impiis obnoxios ad modestiam, humilitatem, temperantiam, iusticiam, charitatem pacemque mutua, continentiam, liberalitatem in pauperes, ad aestimationem proborum, ad veritatem (quae et regum et imperii est conservatrix) audiendam et studia recta aliasque virtutes et verum sui cultum (qui praecipue in fide et charitate erga ipsum atque proximum nostrum consistit) iustamque vitam te stimulante reducat, gladium suum in manus tuas nunc dedit. Tu enim dei es flagellum ad vitia Christiani populi corrigenda missus. Hunc a te reverso ad sanitatem suo populo, dum volet, rursus auferet et alteri pro suo arbitrio tradet. Te tantisper tua hac potentia terrena uti patietur, dum ei visum fuerit. Qui, ut certus sis, cogitatus consilium et vires tuas praeter dei arbitrium nihil roboris habituras omniaque non modo terrena, sed etiam coelestia in ipsius nutu esse posita, astrorum portenta te animadvertisse existimo. Hoc praelio, quod contra Romanos facturus es, eris inferior. Non tamen potentia et imperium tuum e manibus tuis mox elabetur, sed eo ad id temporis usus es, quoad deus, ut populus suus ad meliorem te urgente redeat frugem, tibi constituit.

Athila, ubi eremitae verba accepit, admiratus homunculi huius tam sapientem eloquentiam, inopinato tamen percussus nuncio iubet eum amoveri et in custodia ob prudentiae reverentiam honesta servari, donec ab aruspibus vatibusque suis, quorum magnus apud eum id temporis erat numerus, de rerum suarum eventu certiora intelligeret. Accersitis igitur illis, qui de praelio futuro sentiant, percontatur. Hi extis pecorum pro sua disciplina inspectis vaticinia eremitae vera esse affirmant. Addunt ad haec duce hostium praelio casurum. Proinde licet Athila animo erat sollicitus de adverso futuri praelii eventu, maluit tamen fortunae se committere et extrema omnia experiri, quam terga vertere ac virtutis suae gloriam foeda fuga dedecorare. Eremita donato et in tugurium suum, ex quo abductus erat, remisso cum toto exercitu suo campum Catalaunicum versus, ubi Aetius et Theodoricus cum Sangibano Alanorum et Merotheo Francorum regibus atque populorum Burgundorum, Francorum, quibus Merotheus rex praeerat, Lucianorum, Armoricorum, Saxonum, Ripariolorum, Brigonum, Lambrionum, Sarmatarum, Lutetianorum et Britannorum odio potius Athilae, quam